
118  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 037/SF/DF, DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992;
Considerando o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que 
aprova o Regulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de 
contas de recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº 01, de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder suprimento de fundos ao CAPITÃO QOBM RODRIGO 
OLIVEIRA FERREIRA MELO, CPF:819.330.452-72, MF:57190103-1, no va-
lor de R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), que correrá a conta do 
Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 8.800,00 – (despesas eventuais)
(oito mil e oitocentos reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 665240

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 081/2021-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 08 de junho de 2021

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOSÉ CARLOS 
RODRIGUES DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, Mat. 5623332, para 
acompanhar como FISCAL do Contrato nº 036/2021–PC/PA, firmado com 
Sr. ADHEMAR PEREIRA TORRES, cujo objeto é a locação do Imóvel localiza-
do na Avenida Xingú, nº 687 – Bairro Centro, no Município de Xinguara, no 
seu impedimento o servidor RAFHAEL RODRIGUES MACHADO, Delegado 
de Polícia Civil Matrícula nº 5940489, que assistirá o referido contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, desde 
o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a. acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d)rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);

g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
​REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
​

Protocolo: 665438

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2020 – PC/PA – REF: Processo Licitatório nº 
2019/204734 – SEPLAD. Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA NEO BRS COMÉRCIO DE ELE-
TRODOMÉSTICOS LTDA. CNPJ/MF sob nº. 07.041.480/0001-88, Data da 
Assinatura: 30/04/2021. Vigência: O prazo de execução do objeto deste 
contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se em 12 (doze) 
meses. Com o objeto a FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Orçamento: 06.122.1297.8338.339030.0101. Com o valor total de R$-
145,90. CONTRATADA endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, nº 
164, Bairro: Castanheira, CEP: 66645-455 – Belém/PA, Fone: (91) 2121-
9000, e-mail: neobrsbelem@gmail.com. Ordenador Responsável: ANA MI-
CHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral de Polícia Civil.
Republicado devido a incorreção publicada no DOE nº 34.571de 04 de maio 
de 2021.
CONTRATO Nº010/2021 – PC/PA – REF: Processo Licitatório nº 
2019/204734 – SEPLAD. Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA MM COMÉRCIO ATACA-
DISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ/MF sob nº. 
31.920.842/0001-95, neste ato representada por JOSÉ GILBERTO FARIAS 
SIQUEIRA, brasileiro, portador da Identidade nº. 4750556-SSP-PA e do CPF 
nº. 862.139.202-00, Data da Assinatura: 30/04/2021. Vigência: O prazo 
de execução do objeto deste contrato inicia-se na data de sua assinatura, 
encerrando-se em 12 (doze) meses. Com o objeto a FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE. Orçamento: 06.122.1297.8338.339030.0101. 
Com o valor total de R$-37.038,40 – CONTRATADA Endereço: Rodovia BR 
316, Rua do Fio, nº 22 – Altos – Guanabara, Bairro: Ananindeua/PA, CEP: 
67.010-550. Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral de Polícia Civil.
Republicado devido a incorreção publicada no DOE nº 34.571de 04 de maio 
de 2021.
CONTRATO Nº 009/2021 – PC/PA – REF: Processo Licitatório nº 
2019/204734 – SEPLAD. Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA FF DE ALENCAR EIRELI. 
CNPJ/MF sob nº. 09.165.782/0001-93, Data da Assinatura: 30/04/2021. 
Vigência: O prazo de execução do objeto deste contrato inicia-se na 
data de sua assinatura, encerrando-se em 12 (doze) meses. Com o ob-
jeto a FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Orçamento: 
06.122.1297.8338.339030.0101. Com o valor total R$-6.413,00 CONTRA-
TADA endereço: Alameda Osasco, nº 2612, Bairro: Estrela, CEP: 68743-
280 – Castanhal/PA, Fone: (91) 98453-9449, e-mail: estrela.dalva01@
hotmail.com. Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral de Polícia Civil.
Republicado devido a incorreção publicada no DOE nº 34.571de 04 de maio 
de 2021.
CONTRATO Nº 008/2021 – PC/PA – REF: Processo Licitatório nº 
2019/204734 – SEPLAD. Partes: ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ sob o nº.00.368.105/0001-06 E A EMPRE-
SA COMPANHIA DO PAPEL EIRELI. CNPJ/MF sob nº. 21.496.459/0001-06, 
Data da Assinatura: 30/04/2021. Vigência: O prazo de execução do objeto 
deste contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se em 12 
(doze) meses. Com o objeto a FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE. Orçamento: 06.122.1297.8338.339030.0101. Com o valor total 
de R$ 18.417,00. CONTRATADA – Endereço: Av. duque de Caxias nº 1199, 
térreo Frente, Bairro do Marco-Belém Pará-CEP: 66.093-029 – Fone: (91) 
98171-02104 ou 3216-0106 – Email: ecopaper15@gmail.com. Ordenador 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral de Polícia Civil.
Republicado devido a incorreção publicada no DOE nº 34.571de 04 de maio 
de 2021.

Protocolo: 665003
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2021/502634. TERMO DE CONTRATO N° 036/2021-PC/
PA. Dispensa de Licitação – Nº006/2021 – PC/PA. A POLICIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ com sede na Av. Nazaré nº 209, na cidade de Belém/
Estado do Pará, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 00.368.105/0001-06, neste 
ato representado(a) pelo Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Delegada de Polícia, designada pela PORTARIA Nº 182/2020-DG/
PC/PA, de 28 de Outubro de 2020, publicada no DOE de 04 de novembro 
de 2020, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 286.797.252-34, portador(a) 
da Carteira de Identidade nº 182.8369, doravante denominado(a) 
LOCATÁRIA, e o Sr. ADHEMAR PEREIRA TORRES portador do CPF/MF sob 
o nº 087.265.311-00, residente e domiciliado no Município de Xinguara – 
Pará, na Av. Alto Xingu nº 701 – Centro, doravante designado LOCADOR, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo de contratação 


